

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch COVID-19 trong dịp Tết nguyên Đán Nhâm Dần

Thực hiện Kế hoạch số 374/KH-UBND ngày 25/01/2022 của UBND tỉnh về Phòng, chống dịch COVID-19 trong dịp Tết nguyên Đán Nhâm Dần trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo xử lý kịp thời, không để dịch bệnh lây lan rộng; chủ động thực hiện kịp thời, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 xảy ra tại đơn vị trong dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022.

- Đáp ứng nhanh, khoanh vùng, xử lý kịp thời, triệt để không để dịch lây lan, hạn chế mức thấp nhất số mắc và tử vong do COVID-19.

- Chủ động phát hiện sớm và xử lý kịp thời trường hợp nghi ngờ mắc COVID-19 tại cơ quan.

2. Yêu cầu

- Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở quán triệt nghiêm túc sự chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống dịch COVID-19; chủ động xây dựng các tình huống và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống khi có dịch xảy ra trong dịp Tết Nguyên Đán.

- Xác định nhiệm vụ phòng, chống Covid-19 là trọng tâm, cấp bách, thường xuyên và là trách nhiệm của mỗi công chức, viên chức, người lao động; thường xuyên tuân thủ nghiêm phương châm 4 tại chỗ: “*Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ*”; 3 sẵn sàng “*Chủ động phòng, tránh; đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả*”. Thực hiện nghiêm khẩu hiệu 5K của Bộ y tế “*Khẩu trang – Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế*”.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác chỉ đạo, chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và các đoàn thể tham gia công tác phòng, chống dịch.

- Nâng cao hơn nữa trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị; đảm bảo tính chủ động, linh hoạt, tự chịu trách nhiệm; thực hiện quan điểm thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo trong phòng, chống dịch.

- Thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”: “*Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ*”; 3 sẵn sàng “*Chủ động phòng, tránh; đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả*”. Thực hiện nghiêm khẩu hiệu 5K của Bộ y tế “*Khẩu trang – Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế*”.

2. Thực hiện thường trực về phòng, chống dịch

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của Sở duy trì hoạt động trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch. Nắm chắc tình hình, diễn biến, dự báo nguy cơ tiến triển của dịch bệnh. Sẵn sàng triển khai thực hiện các biện pháp cấp bách phòng chống dịch có hiệu quả, phù hợp với tình hình.

- Thực hiện nghiêm chế độ trực tết tại cơ quan theo kế hoạch.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo hằng ngày, đột xuất về tình hình dịch bệnh tại cơ quan, đơn vị đảm bảo đúng nội dung, thời gian quy định.

3. Công tác thông tin truyền thông

- Vận động Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức phải gương mẫu đi đầu thực hiện Tết không tập trung đông người, thực hiện phương châm “*đón Tết tại nhà*”.

- Tuyên truyền rộng rãi để cán bộ, công chức, viên chức và người dân biết khi về quê ăn tết phải đến Trạm Y tế khai báo bắt buộc, khuyến khích chủ động xét nghiệm trước khi về quê ăn Tết.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức và người dân tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là thực hiện 5K trong phòng, chống dịch COVID-19. Triển khai các chương trình truyền thông về đón Tết an toàn, tiết kiệm; thực hiện tốt an toàn vệ sinh thực phẩm, không lạm dụng rượu bia.

- Nâng cao ý thức tự bảo vệ mình, bảo vệ cộng đồng, thực hiện theo quy định của pháp luật, hướng dẫn của Bộ Y tế và chính quyền địa phương; đồng thời, không gây hoang mang trong nhân dân và dư luận.

4. Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trong các tình huống dịch bệnh

- Chủ động sắp xếp, có kế hoạch, phân công chi tiết cho từng phòng, đơn vị, cá nhân công chức, viên chức của Sở trong từng tình huống dịch xảy ra, phân đầu đảm bảo thực hiện hoàn thành tốt các chức năng, nhiệm vụ của Sở và từng phòng, đơn vị thuộc Sở được giao.

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Phân công thành viên trực điện thoại chế độ 24/24 để chủ động nắm bắt thông tin, kịp thời tham mưu xử lý các tình huống; là đầu mối tổng hợp thông tin, phản ánh về dịch bệnh Covid-19 của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị; tham mưu tổng hợp, để Lãnh đạo Sở báo cáo UBND tỉnh và Ban chỉ đạo tỉnh theo quy định.

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Chịu trách nhiệm triển khai các biện pháp nhằm phòng chống dịch xâm nhập vào cơ quan được nêu trong Kế hoạch này.
- Chỉ đạo bảo vệ cơ quan theo dõi khách ra vào cơ quan bằng sổ theo dõi.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm túc việc phòng, chống dịch Covid-19; đồng thời mỗi cán bộ, công chức gắn trách nhiệm phòng chống dịch với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được giao.

Trên đây là Kế hoạch Phòng, chống dịch COVID-19 trong dịp Tết nguyên Đán Nhâm Dần của Sở KH&CN; đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có tình huống đột xuất, phát sinh hoặc các nội dung chưa được đề cập tại Kế hoạch này, các phòng, đơn vị báo cáo Giám đốc Sở, Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 Sở (*thông qua Văn phòng Sở*) để tổng hợp, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- BCĐ PCD Covid-19 tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Tranggt@bacgiang.gov.vn;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- CCVC và lao động thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình